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Tanítói közgyűlés.
A „Bács-Bodrogh vármegyei községi 

tanítói egyesület" I'. hó 29-én Baján tartja 
XXVH-dik közgyűlését. Üdvözöljük az egye
sületet s szivünkből mondjuk neki: Isten 
hozta varosunk falai közé s szivünkből kí
vánjuk neki: legyen a rövid idő, a mii 
közönünk tölteni fog. rá nézve a. legkelle
mesebb s legyen a közgyűlésen kifejtett 
munkásságának s közjóra irányuló törekvé
sének áldásos sikere. Hazánk anyagi és 
szellemi haladása, magas fokon álló mivelt- 
sége tagadhatatlan első sorban a vissza
állított alkotmánynak köszönhető, de nem 
csalódom, a mikor állítom, hogy másodsor
ban köszönhető az 1868. évi XXXVIII. 
törvényezikknek. a mely a tanügyel szervezi 
s azl a kornak megfelelő s a fejlődést min
den irányban biztosító alapra fekteti. 
Es valamint minden épületnek főrésze az 
alap, a mely nélkül semmiféle épület sem 
állhat lenn, ugv hazai tanügyünknek s ezzel 
együtt és ennek folytán anyagi és szellemi 
fejlődésünknek, jólétünknek és közműveltsé
günknek az alapja, a népiskolai oktatás. 
Es valamiül az épületnél, ha biztos az alap, 
biztos maga az épület is. ngy a tanügynél 
is. ha jó. alapos, czéltudatos, erkölcsös, 
vallásos és nemzeti a népiskolai oktatás, 
munkaszerelövé, erkölcsössé, vallásossá és 
nemzetivé lesz a társadalomnak azon szeles 
és mély rétege is, a mely a nemzőinek, az 
adólizetö polgárságnak zömét, legtömörebb 
részéi, alapját képezi. Millióskor elmondott 
hasonlat ez és még milliószor meg millió
szór lógják ezt elmondani, de az idők vég
telenjéig igaz elvnek marad, a mi a fenti 
hasonlatban mondva van. Ebből tehát vi
lágos. hogy az az alapvető munka, a mit 
a népiskola végez, alapja volt és lesz min-

TÁRCZ A. 
Csevegés.

A „BAJAI IIIKLAP" oredeti tín-czája. 
Irta: Idem.

Nemiképpen igazat adok azoknak a kisebb- 
nagyobb poétáknak, akik a különféle esték elra
gadó költészetét dicsőítik, én azonban legjobban 
szeretem az ilyen csendes csillagos nyári estél, 
mint például ez a mai.

Nem szerelem a phrasisokat és szinte me
rényletet követnék el a jó ízlés ellen, Int én most 
az annyiszor megénekell nyári estnek lebilincselő 
varázsál zengedeznem. de tagadhatatlan, hogy 
elmek a felséges langyos éjszakának megvan a 
maga sejtelmekkel teli, misztikus világa, amely 
akarva, nem akarva vágyakat oll az ember szivébe 
és önkénylelenül elfog valami jóleső érzete a szomo
rúságnak, amely azonban cseppet sem lehangoló.

Ilyen limonádés hangulatban ülök az Íróasz
talhoz. lmgy miután már oly régen halasztottam, 
végre elcsevegjek Önnel egv kicsit, tisztelt fővá
rosi barátom I

A toliam halkan végig suhan a papíron, 
iparkodom egy egészszé összefűzni szerte agazo 
gondolataimat, Ön pedig kényelmesen hátradől a 
hinta székén és a czvikkerc mögül várakozaistel- 
jesen néz ram, ámbátor tudja maga is. hogy ma
gával nem érdemes vitatkozni, azért is neheztel
tünk mi kölcsönösen egymásra, mert Önnek nem 
sikerült engem meggyőzni, Ön pedig nem engedte 
magát legyőzőim. Hogy pedig ezzel a csevegéssel 
(illetve veszekedéssel) a nyilvánosság ele lepek, ez 

delikor nemzeti kultúránknak. Az államnak 
és nemzetnek tehát első rendű feladata 
saját jól fellogoit érdekében a népiskolái 
jól szervezni, fejleszteni. altnak munkáját 
megbecsülni s minden támadással szemben 
hathatósan megvédeni, mert hisz ezzel az 
állam magának tartozik, ezzel a nemzet 
saját magát respektálja és a saját jövőjét 
biztosítja. Mivelhogy pedig a nagy Atnos 
Comenius szerint olyan tíz iskola, a milyen 
a tanítója, ebből megint az következik, hogy 
az állalmiak gondoskodnia kell arról is. hogy 
jól képzelt, a korral haladni tudó lanilói le
nyeltek. Hála Istennek I államunk, amióta a 
maga sorsának ura mindkét irányban akarta 
is teljesíteni és teljesitelte is kötelességéi. 
A kulturállamok sorában méltó helyet fog
lalunk el s ha nem is ti legelső, de minden
esetre az első helyek egyikét foglaljuk el. 
Bizonyltja ezt az a sok és fényes kitüntetés 
is. amelyet tanügyünk az ez idei párisi ki
állításon elnyert.

Ami hiányok és fogyatkozások a nép
iskolai tanügyijeit, az iskolák szervezetében, 
esetleg a tanítóképzésben még észlelhetők, 
azt jóakarattal a társadalom, a nemzet és 
a tanügyi kormány mind igen könnyen el
simíthatja. pótolhatja és javíthatja. Hisz 
emberi mű sohasem lehet tökéletetes, az 
javításokra mindig rászorul. Mivelhogy azon
ban lelke az iskolának a tanító, a legjobb 
népiskolai törvény is Imit bellinek maradna, 
mii sem használna a társadalomnak és 
nemzetnek, ha abba lelkel, élelet a tanítók 
pontos, hű. alapos és nemzed öntudattól 
vezéreli munkájukkal nem lehelnének és néni 
öntenének: Minden tanügyi törvény csak az 
elveket állapítja meg, csak az irányi, az illat 
és eszközöket jelöli meg, de ezeknek való
sítása, a kivilel érdeme mindenkor ti taní
tók feladata, kötelesség!' és dicsősége. Hogy

egyenesen az thi óhajára történi . aki kiváncsi 
arra, vájjon a I. olvasó közönség inennyiben 
osztja az én nézeteinél.. A I. közönségnek azon
ban kisebb gondja is nagyobb annál, mintsem az, 
hogv ilyen hiábavaló dolognak figyelmet szentel
jen, hanem azért „próba szerencse!"

Nem <)n az első, aki csodálkozva kérdi tő
lem. hogy azokban a szerény kis dolgozatokban, 
melyek o lap hasábjain napvilágot látlak, miért 
uralkodik oly erősen a drámai elem ?

Tény, hogy igazuk van. és én is elmondha
tom azzal a másik Íróval egyetemben, hogy „a 
hőseim vérében van egy csepp, a tragédiák hősei
nek a véréből", de, hogy miért, azt valójában 
magam sem tudom.

Meglehet, hogy az egyéniségemből kifolyó
lag, magam is erősen a .... lancholisnms fele ha
jolok. de talán még inkább azért, mert az embe
reket hajló és mozgató érzések közül mindenkor 
a nagyobb es erősebb indulatok ragadták meg és 

j kötötték le figyelmemet. Ez pedig onnan vau.
mert az ilyen hatalmas indulatok úgyszólván mii 
guk megteremtik a szükséges fordulatokat és ugv 
ahogy megállják helyüket akkor is, midőn egy 
ilyen hiányos és avatatlan toll dolgozza ki őket, 
mint az enyém, míg ellenben, hogy a közönséges 
jellemek és lelkek erdőket tudjanak ébreszteni, 
ahhoz már mélyebb tanulmány, nagyobb és ala
posabb emberismeret és avatott toll szükséges, 
amely tulajdonságokkal azonban jó magam nem 

I rendelkezem.
Ön azonban még azl is mondta, hogy az. 

alakjaim (őbbé-kevésbbé lehetetlen alakok. 

hazai tanítóságunk mennyire felelt meg ezen 
kötelességének, hogy India megoldani ezen 
feladatál és mennyi érdeme van a nemzeti 
nagy feladatok megvalósításában, azt hazánk 
mai mivelödési viszonyai, a köznép általános 
gondolkozása, felfogása, érzülete, köztudata 
és törekvése legjobban mutatják. „Gyümöl
cséről ismeritek meg a fát" mondja a Szent- 
Írás. Nemzetünk általános miveltsége, a köz
jóiéi. törekvés a magasabb élvezetek ulán- 
az ipar tökéletesedése, a földtnivelés ok, 
szeríibb kezelése, mind oly gyümölcs, a 
melynek létrehozásán a 25 ezer tanító keze 
is munkálkodóit. És valamint a keresztény 
vallás eltörülte a kasztrendszert, a mely az 
ókornak a legsötétebb bűne volt; és vala
mint az egyház oszlatta a sötétséget, szelí
dítette az erkölcsöket, korlátozta a babona- 
ságot, visszaszorította az erőszakoskodásokat 
és fékezte a szenvedélyeket a középkorban: 
ugyr napjainkban ezen fenti feladatokon Kí
vül az iskola tanítja a munka megbecsülé
séi. a dolgozás szereidét; fejleszd és ébren- 
lartja a nemzeti önérzetet és öntudatot s 
hivatásának ethikai alapját és értékét egy 
pillanatra sem tévesztve szeme elöl, részt 
vesz és hatalmas és fontos tényezővé válik 
a nemzeti müvek létrehozásában, a nemzet 
erőinek fejlesztésében, a mi által az bol
doggá lehel. Természetes, hogy mindezt 
csak egv oly tanítói testülettel lehet elérni, 
a mely feladatának teljes tudatában van, a 
mely érzi a felelősség súlyát a nemzettel 
szemben s a mely kellő értelmi és szivbeli 
képzettséggel bir s a. mely’ a munkában 
magasabb élvezetei talál s a korral haladni 
képes és tud. Ezt a qualilicatiot azonban 
az iskola egymagában meg nem adhatja, 
ennek a qualiíicalionak javarészét a tapasz
talás által, az életben szerezhetni meg. 
Ezért fontos, hogy’ a tanító folytonos és a

Megbocsásson ez nem áll. meri bármennyire 
is megvagyok győződve hiábavaló kis históriáim 
hiányosságáról, mindamellett ez tahin mégsem 
egészen igv van. Azt hiszem a szereplők eléggé 
közönséges és mindennapi emberek, csak éppen 
a körülmények alakítják ál őket a pillanat beha
tása alatt, aminthogy az ember sorsa mindenkoron 
a körülményeken és eshetőségeken alapszik és 
fordul meg. Hiszen olvashat <In minden áldott nap 
a lapokban sokkal meglepőbb dolgokat, mert az 
Író legélénkebb fantáziája is csak kis Miska a 
valóhoz képest, melyei a löndorkodó. szeszélyes 
Élet elibénk tár.

Ugyan mit mondtak voltul arról az íróról, 
aki leírni merészelte volna a saját fantáziájából, 
mielőtt megtörtént volna, annak a télen oly sűrűn 
emlegetett fiatal leánynak. Elltek Marillának az 
esetéi ? Hogy egy ilyen gazdag, előkelő esidád 
sarja ilyen elvetemültségre képes, vagy melyik Író 
merte volna szerepeltetni azt az egyéni, aki 6 kraj- 
ezárért eitíbcrt öl ?

A világ elszörnyedvc csapta volna össze a 
kezel és ráförmedt volna az Íróra, hogy: „Hallja 
az ur, ez már lelketlcnség. lessen le embereket, 
ne vadállatokul I" . pedig ezek megtörtént dol
gok es történnek ennél még különbek is!

De történetesén az újságban olvasva legfel
jebb meglep bennünket, később aztán nagy nyu
godtan napirendre térünk fölötte.

Hogy pedig miért győz, nálam legtöbbször 
a jó a rossz fölött ?

Naiv kérdés, hát csak azért, mert bevall- 
jam-e -, egy kicsit ideálista vagyok! 
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mennyire csak lehetséges benső érintkezés
ben legyen a társadalommal es saját kar
társaival. Innen van az, hogy a lanitó sok
szor minden anyagi jutalom nélkül, hol mint 
közkatona, hol mint vezér ..vesz részt a 
társadalmi feladatok megoldásában. Mégis 
mily kevesen tudják méltányolni a tanítók 
fáradságát és a haza érdekében kifejteti 
törekvését! Munkásságát kevésre becsülik, 
törekvéset lenézik, félletolják a tanítókat s 
mostoha anyagi helyzetükből gúnyt űznek 
a helyett, hogy azon könnyíteni iparkodná
nak. Ezzel nem azt akarom mondani, hogy 
a tanítói az állam legelső és legfőbb és leg
fontosabb hivatalnoka, sem azt nem akarom 
mondani, hogy a tanítót illeti a legjobb fize
tés, a legtöbb hála és a legszebb elismerés, 
mert én magam is a szerénységet egyik tö
keitekéül tartom a tanítói qualiticaliónak, 
hanem igenis óhajtom, hogy végre a lanitó 
is oly köztiszteletben részesüljön és oly 
tényezőnek tekintessék, mint a milyennek a 
nemzet es allam a tanítóval egyenlő rangú 
hivatalnokai tekintetnek. Eszak-Amerika Egye
sült Államai vannak oly miveitek, mint a mi 
országunk, és mégis mily egészen más 
szemmel nézik ott a tanító hivatását és 
működését. Nyitva állanak ott a lanitó előtt 
a legmagasabb állami hivatalok, a eongres- 
sus tagjai nagyrészt a tanítók befolyásá
ból jutnak meghízó) leveleikhez s a társa
dalom sok kérdése a tanítók óhajtása és 
utmulatasa szerint nyer megoldást. No ezt 
Magyarországon aligha fogjuk valaha meg
érni, hanem hogy a köztisztelet és elismerés 
kivívásában első sorban magoknak a taní
tóknak kell tapintatos buzgóságot kifejteniük, 
ezt ők magok is be fogják látni. E tekin
tetben a jól vezetett tanítóegyesületek és 
ide tartozik a ..Bács-Hodrog vármegyei köz
ségi tanítói egyesület- is. már is sokat értek 
el és még többet fognak elérhetni, csak 
felre a kishitűséggel, félre minden nagyzási 
törekvéssel, hanem az egyetértés szelleme, 
a becsületes törekvés és mindenkinek tetsző 
és jóleső szerénység legyenek külső jelei 
a hazafias munkálkodásnak.

Még egyszer üdvözöljük a ..Hacs-Bodrog 
vármegyei községi tanítói egyesületet” Baján 
tartandó XXVII-ik közgyűlése alkalmából.

Mihalitska István
állami tani leképezőéi tanár s a helyi 

rendező bizottság tagja.

Ipartestületi közgyűlés.
.1 bajai ipartestülrt folyó bo 19-én a .. Ba

rmi v’* vendéglő emeleti nagytermében ('zernag 
Imre elnöklete mellett rendkívüli közgyűlést tarlóit.

A hatóság részéről II *'<  Sándor városi 
tanácsnok volt jelen mini iparhalosági biztos.

A jövő évi május hó elsejéig bérbe véli, 
külömben igen díszes helyiség, a 700 tagból allo 
testület czeljaira elégtelennek bizonyult.

A testület kötelekébe nem tartozó képesítés
hez nem kötött iparosok regi óhaja nyerne egyul- 
tal kielégítést az esetre, ha nekik i< alkalom adat
nék arra, hogy csekély évi lagdijjarulek fizetése 
mellett a leslülel. illetve a megalakítandó iparos kör 
kötelékeim fölvétessenek s ennek közművelődési 
cs társadalmi előnyeiben részesüljenek.

A varos kellő közepén a leslülel czeljaira 
megfelelő átalakítás cs epilés melleit alkalmas ház 
és lelek veid kínálkozván, az elöljáróság javasla- 

I lahoz képest, a közgyűlés megbízta az elöljáró
ságot, hogv Bálái/ László Vadasz-ulczai hazat 
111.700 korona vételár melleit vásárolja meg. s a 
bajai takarékpénztárnál 4.000 korona kölcsönt 

• vegyen föl a bekebelezett jelzálog teher átveti le 
mellett es 15 év alatt egyenlő évi részletekben 

I 5°o kamattal bevallandó 1500 drb. liz koronás 
részjegyét bocsásson ki az építkezési és berende
zési költségek részbeni fedezése vegeit.

Megbízta továbbá az elöljáróságot, hogy az 
iparos kör megalakítása végeit az alapszabály 
tervezetet sürgősen terjeszsz.e be és annak idején 
a megvásárolt ház átalakítása es a szükséges 
építkezés iránt terv cs költségvetés kapcsán javas
latot legyen.

A testület jelenlegi tagjai vagyis a képesítés
hez kötött iparosok a jelenlegi 4 korona évi tag
díjat, az iparos kör többi tagjai pedig vagyis a 
képesítéshez nem kötött iparosok es egyébb fog
lalkozásnak évi (i korona tagdíjat fognak fizetni.

A közgvülésböl a következő „Aláírási fel
hívás" bocsajtaloll ki :

Aláírási felhívás.
A bajai iparteslülel, testületi ház vételi, épí

tési és berendezési költségei részbeni fedezésére 
lö()() drb.. azaz Eggezeröltzáz darab /() koronás 
részjegyet bocsájl ki. összesen tizenöt ezer korona 
értekben, melynek törlesztésére az ipartestületi 
ház és az ipartestület egyéb jövedelmei szolgálnak 
fedezetül.

A bajai ipartestedet kötelezi magát az általa 
kibocsátott 1500 (Egyezerötszáz) drb. 10 koronás 
részjegyei az iparhalosagi biztos jelenlétében 19( )2-ik 
évtől kezdve, minden év augusztus hó 20-án nyil
vánosan megejtendő kisorsolás utján tizenöt év 
átáll akként beváltani, hogy evenkiul 100 (Egyszáz) 
drb. részjegy szama fog kihúzatni s a kihúzott 
részjegyek liz korona készpénzben beváltainak.

A részjegyekre kihúzásuk alkalmával az ipar
test üiet pénztára 5 (öt) százalék kamatot fizet.

A kisorsolás alkalmával kisorsolt részjegy 
értékek egy év leforgása alatt a részjegy ellené
ben bevallandó, ellenkezőleg az összeg a testület 
tulajdona marad.

A kisorsolás eredménye a helyi lapokban a 
kisorsolás ulan. lizenöl napon belül, közzélélelik.

Egész tisztelettel leikéretik a nagyérdemű 
I. ez. iparpartolo közönség, hogy a tervbe véli 
intézmény létesítése érdekében kibocsajlolt rész- 
jegvekel hazafias áldozatkészséggel jegyezni szí
veskednék.

Kelt a bajai iparteslülel 1900. évi augusztus 
hó 19-én larloll rendkívüli közgyűléséből

hazafias tisztelettel :
Weisz Nándor. Czérnay Imre,

városi tanácsnok, mini íparh. biztos. ipRrtostüloti eluök.

Moder Dezső
ipt. jegyző.

Helybeli és vidéki hírek.
Czimadományozás. 0 Felsége a király há

lás: Karoly nyugállományban levő honvéd ezredes
nek a czimzetes rezérörnaqgi jelleget adományozta.

Kinevezés. A m. kir. igazságiigyminiszler 
Kosch-ier Antal bajai kir. járásbíróság! joggyakor- 
nokol ugyanazon bírósághoz aljegyzővé nevezte ki.

Casino-estely. A „Casino4* f. hó 30-án csü
törtökön saját helyiségeben eslelvl rendez.

Kitüntetés. Állaga Oltó helybeli ügyvéd a 
párizsi világkiállításon kiállított kitűnő boraiért 
bronzérmet nyert.

Házasság. Weidinger Richárd csávói yi bor
kereskedő szeptember hó 16-án tartja esküvőjel 
(inltmann Lujza kisasszonynyal Bezdánból.

Hymen. S inger Izidor, az „Adria4* részvény
társaság vukovári tisztviselője, f. hó 28-án d. e. 
10 órakor vezeti oltárhoz a bajai izraelita temp

lomban Braunfeld Szeréna kisasszonyt. Braunfeld 
József helybeli kantornak kedves leányát. Az es- 
ketést föl. Dr. Adler Vilmos hatvani rabbi végzi.

Lökerti mulatság. A bács-megyei lanitó egye 
süléinek a czéllövész-társulat helyiségeiben f. bo 
29-én rendezendő tánczmulalságára való tekintet
ből. ma a szokásos tánezmulalság a lőkerlben nem 
fog megtartatni. A Szenl-lstván napon ki nem 
játszott tekedijakra a versenyzés f. bo 29-én 
délután folytattálik.

Szent István napját, mint minden esztendő
ben, ugv ezúttal is hagyományos kegyelettel ün
nepelte meg városunk kalbolikus közönsége. 
I). e. 10 órakor a plébánia templomban megtar
tóit ünnepélyes misén melyen Vojnies D.miel 
apát-plébános ponlifikált részt vetlek az ösz- 
szes hatóságok, a. helyben állomásozó honvéd
huszár osztály és a mentelep tiszti kara és le
génysége, a tanintézetek tanári kara, valamint a 
hívők nagy számmal, kik áhítattal hallgatták meg 
Morrag Imre káplán Szent Istvánt dicsőítő ün
nepi szónoklatát. A műkedvelők ezúttal is nagy
ban hozzájárulták az ünnepség emeléséhez.

Lökerti mulatság Szent István napján. A 
„holt idény", szürke egyhangúságába a lokerlnek 
Szent Istráu napján rendezeti mulatsága vegyit

Veszem észre, kedves barátom, hogy Ön 
kerekre nyitja mindakel szemét és ugyancsak 
ámnló pillantásokat véli feh in. Pedig hal nincs 
ezen mit csodálkoznia !

Hiszen amikor On sajál ideális termeszeiét 
bizonyítgatta, nem azért gúnyoltam én Ont ki, 
mintha nem bilinek az idealismnsban. vagy mintha 
a magam idealista voltomat tagadnám. oh. a leg- 
kevésbbé sem. hanem egyszerűen azért, mert 
mmi hittem, hogy On idealista, amint hogy nem 
idealisták a férfiak általában.

Mi sem természetesebb, níinl hogy On ez 
ellen a leghatározottabban tiltakozik es erősen 
érvel a mellett, hogy de igenis, söl a férfiak 
egyedül idealisták, inig a leányok a szürke próza 
képviselői. Es menten elősorolja nekem isméi ősei 
es barátai nagy számat, akik mind ideális szivük 
szerinti, szerelmi házasságot kötőitek, amit én 
különben naivon szívesen elhiszek es nagyban 
irigylem azt a felvidéki varost, almi az ifjak ily 
nemes idealismusl szívnak magukba, de igazat 
Önnek nem adhatok.

Bizonyos vagyok benne, hiszen magam is 
leány vagyok. hogy minden ieánv szivében 
olt el az idealismus nemes virága, mert a ter
mészete. hivatása, hogy a jóra, a szeretet és 
gyöngédség fele hajoljon. De. hogy ez a gyenge 
csira nem kap tápot é< hogy ez az idealismus 
vajmi ritkán jut kifejezésre, annak a ferde világ
nézet, a társadalom állal a lányok ele szabott 
törvények az okai. A nő nem önálló, mindenkor 
másnak az akarata alá van vetve, a mi az ő 
akaraterejét nagyban megcsorbitja.

Es szentül meg vagyok róla győződve, hogy 
minden leány el van lökéivé arra, hogy csak a 
szivére fog hallgatni es ahhoz megy nőül, akit 
szerel. Ámde száz közül egynek sikerül az „iga
zira" ráakadni, a többi pedig, a szülői kényszer, 
rábeszélésnek enged és megadva magát, fejet hajt 
és rábízza a sorsai arra az orra, a kit a kedves 
mama ..jo partidnak4* mond.

Meglehet, hogy amidőn engedelmesen le
hajtja fejecskéjét, talán egy keserű könnyet hul
lat. lalan a szive is fájdalmasan összeszorul, ha
nem aztán ... adieu idealismus ! — és lesz 
belőle mindennapi, közönséges asszony !

Akad közöltünk olyan is. aki a saját erős 
akaratejére, erélyére támaszkodva, szembe száll 
az akadályokkal, hogy megvédje a szív jogait. A 
közvélemény azonban menten eliteli az ilyen 
önállóságot es jaj aztán annak a lánynak, a kit 
a világ irigy, mérges nyelve meghurezol!

Milyen inas ellenben a férfi sorsa ! Ö önma
gának ura. föltéve, hogy nem alfele pipogya frá
ter , ura a lelteinek, sorsai a saját belátása 
szerint intézheti es ha szerelme miatt akadályok
kal kellene megküzdenie, legyőzheti azokat, mert 
a világ öl ezért nem Ítéli meg. de söl dicsérettel 
halmozza el.

A férfi magához „emelheti4* azt, akit szeret, 
mig a nőnek le kell ahhoz ..szállnia!**  Elvilázha- 
tallan, hogy akadnak kivételek is. de az ilyen 
egyesek után egy egész nemről véleményt nem 
alkothatunk.

így van <>/.. tisztiül barátom, elhiheti, isme
rem a sajál nememet. Azaz hogy pardon, egy 

kicsit talán merészel mondtam. Mert igaz ugyan, 
hogy ebben az egy tekintetben mindannyian egyet
értünk, viszont kél egyforma lelkületű leányt ta
lálni alig lehet, ennélfogva én emnagam után 
nem Ítélhetek határozottan. Ez különben nem is 
csoda, az ember önmagát sem ismeri eléggé, 
mert bizony az a bölcs, aki azt mondta, hogy : 
,Ismerd meg lenmagadal, nagyon okosai inon 
dőlt, mert minden emberismerel közül talán ez a 
legnehezebb!

Nos. meggyőztem-e Ont kedves fővárosi 
barátom ?

On tagadókig rázza a lejét! 
Tehát ezúttal sem sikerült?

No. de sebaj Jolyanok vagyunk mi mik, hogy 
szívesebben meghajlunk az erős ellenfel elölt, 
semhogy gyönge férfit meghódítsunk. Az nem 
virtus ! . . .

On egyszerre csak fölüli a fejét és elkezd 
azon keseregni, miért nincsenek ideális asz- 
szonyok?

I ram ! Ne ütközzék meg azon, iia olyan 
csodálkozva nézek Önre, minlha legalább is a 
perzsa sah lenne, hanem ez a kérdés fölötte 
meglepő.

Iliit mit tudok én az asszonyok világá
ról? Kegyeskedjék ezzel a kérdéssel egy illetékes 
fórum <‘le fordulni, mert én ebben a légkörben 
laikus vagyok !

Es mivel mi külön-külön véleményt alkotunk 
magunknak a nőkről és férfiakról, ennélfogva 
egyezzünk meg kölcsönösen abban, hogy miután 
ezek alkotják a tarsadulmal. lehat maga a társa.
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Arlejíési hirdetmény.
A bae.—almasi kir. jarasbiroság hivatali es logliaz helyiségeinek az 1901. év tartama alatt szükségletűid tűzifa szállításának 

biztozitasa tárgyában.
A SKSílliísís feltételei:

I. A szallita> largya jo minőségit szarttz. köriilbeliil I 10 köbméter. nag\ csomók nélküli gyertyán la. A szükséghez képest 
liibb. illetve a mennyi a lent leírt helyisegek Intéséhez az 1901. ev lolyama alatt szükségeltetni fog. szintén a kikötendő árért szál
lítandó. ha azonban kevesebb szükségeltetnék, azért vállalkozó kártérítést nem igényelhet.

-• 4 körülbelül 1 10 köbméternyi részletekben vállalkozó költségen a b. almasi kir. járásbíróság udvarába szállítandó tűzifa a 
megrendeléstől számítod -Is óra alall méter köbméterben, egyrakásban keresztrakás nélkül lesz felállilandó. és pedig úgy. hogy az 
eg\es hasábok közölt házat) ne legyen es ellenőrzés vegeit a beszállítás helvere az átvétel elölt köbméterekben kimutatandó.

3. A szerződésből kifolyó bélyeg és illeték terheket vállalkozó viselendi.
4. Peres kérdés esetére a sommás eljárás, a budapesti l\. kér. jbiróság illetősége, oly esetekben pedig, melyekben a törvény

szerűd a sommás perui es annak kiküldetése ki van zárva, a budapesti kir. Irvszék illetékessége költ tik ki.
• >. A szegedi kir. ilelő-tablai elnök itr Omellósagamik jóváhagyását elnverl szerződés folytán a megállapítandó fa ara a szállító

nak az őszi fogyasztásért deezember 31-én. tavaszi fogyasztásért pedig a fűtés megszűnte után fog kifizettetni.
ti. A szállítandó la ügyében megtartandó nyílt szóbeli árlejtésre határnapul 1900. évi szeptember hó 16-ik napjának d. e. 9 órája 

tűzetik ki a b. almasi kir. jbiróság vezetőjének hivatali helyiségében és a legjidánvosabbaii vállalkozó ajánlata az árlejtési jegyző
könyv aláírásával kötelező erejűvé válik, az állam részéről pedig csak felsőbb jóváhagyás után all be a kötelezettség.

7. A Valiidat biztosításául 12(1 kor. készpénz, vagy óvadékul elfogadhatói oly értékű állampapírok leendők le. mely óvadék a 
jogügyiéi tartama alatt igazságügyi leiéiben lóg kezeltetni.

I'elhivatnak tehát mindazok, kik vállalkozni óhajtanak. Imgy a fent kitűzött napon, időben ezen kir. jbiróság vezetőjének hi
vatali helyiségében megjelenni szíveskedjenek.

Rács-Almáson. 19<J(). évi augusztus hó 19-ik napján
Jarasbiro beleg: FICZERE, kíf. albíl’Ó.

Vali szerencséin az igen tisztelt hölgy 
közönséggel ludalni, hogy bekben a Fischer 
Sámuel-féle bérpalotában l-sö emelet l-sö 
ajtó alalli lakásomban

női divat-termet
nyitottam. Törekedni fogok. Iiogv a bizal
mukkal engem szerencséltető hölgyeket 
minden tekintetben kielégilhessem.

Kérem a nagyérdemű hölgyek szives 
pártfogását.

Kiváló tisztelettel
Grósz Gyuláne.
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BANKEGYESÜLETI VÁLTÓÜZLET RÉSZVÉNY TÁRSASÁG<•

BUDAPEST
valamint állami- és inagáiisorsjcgyekct olcsó havi résziéire, 

lobi) évi rcszlellizetésre elad.

S E L Ó K
lök ily értékpapírok eladásával, valamint sorsjegylársiis.igok összeállításéval foglalkozni 

óhajtanak, magas jutalékban részesülnek.

Árlejtési hirdetmény.
A bálh-monoslori uj és régi iskola fel

szerelése. bútorozása és padlózása körüli 
asztalos munkák biztosítása iránt folyó évi 
szeptember ho 2-án d. u. 4 órakor árlejtés 
larlalik.

Közelebbi fel világosi las Bátli-.Monostor 
község jegyzői irodájában nyerhető.

Báth-Monosloroii. 19(10. aug. 23-án.

Az elöljáróság.
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tyiamant £ajos 
áruháza, a városi palota sarkán, 

hol mindennemű

ruhaszövetek
jószinü. divatos mosó kartonok, batisztok. 
delének, minden divatos színekben raktáron 
tartatnak, továbbá színes selyem- és szövet 
fejkendők, függönyök és ágyteritök. szabó 
kellékek, muszlin, organtin. bélés szaténok 

bámulatos

olcsó árakban kaphatók.
Egyedüli kizárólagos gyári raktára a 

bácskai vászon és gyöngyvirág vászon 
név alatt ismert legjobb minőségű vásznaknak. 

10854. sz. alatt törv. vódve.

Egy jó házból való fiú
IÁM LÓI JL

felvétetik.
Bővebbet a kiadóhivatalban.
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A Bernhart Ernö-féle
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Gőz- és kádfürdő bérbeadás,

Olcsó
árak

ALAPITTATOTT(x>
1862. 52

x

SCHNETZER ERNŐ
ÜVEG . PORCZELLAN-. KÖEDENY-. LAMPA . KÉPKERET- ES TABLAÜVEG-KERESKEDÉSE (X 

1 1 A .1 Á N.
S®®(gXx)®(x)®(í^(x^^

Fehér, 
színes és 
jegeczes 
üvegből.

Minden 
háztartás
ban nélkü- 
lözhetlen.

Minden közönséges befóttes- és 
g uborkás üvegek legolcsóbb áron kaphatók

A bajai izr. hitközség, a tulajdoii.il 
képező. Haja varos élénk forgalmú Lelvén 
férni Hó

gőz- kád és zuhanyfiirdöjét
fiirdöbérlői lakással és kerttel együtt 6. 
esetleg 9 évre bérbeadja. A bérlel kezdete 
1901. május 1-je.

Pályázni szándékozók tartoznak 500 
koronát akár készpénzben, akár óvadékképes 
értékpapírban a hitközségnél letenni.

írásbeli pályázatok folyó évi október 
hó 20-ik napjáig a hilközség jegyzői hiva
talában nyújtandók be. Az esetleges szóbeli 
tárgyalás a hitközségi elöljáróság által októ
ber 21-én délután 4 órakor Ing megtartatni.

A részlétes fellélelek a jegyzői hivatal
ban Oldhatók meg és kivánalra Írásbeli fel
világosítás is adatik.

Haja. 1900. augusztus iió 14-én.

A bajai izr. hitközség
elöljárósága.

-*•  ■*>  -u-K ■*»

a

(kocsi ülés)

(fekete v. rezositett) nagyság szerint 
és a következő árakban:

í«r Kérem tessék elolvasni! "m
Mondanom sem kell, hogy a légy, mely minden helyen megfordul, még ételei 

tolakodik, ezt egy gazdasszonynak sem szabad tűrni, ezért az ételt le kell borítani, de

sodrony ételborítóval,
mely nálam 8 féle nagyságban és különböző színekben a

következő árakon kapható:
22 24 26 28

60 70 80 100
de ezzel még nem tettünk eleget, mert a legyet ártalmat

lanná kell tennünk, és ezt legczélszeríibben csakis a

sodrony légyfogóval ©űr
egv darabka czukrot vagy gyümölcsöt helyezünk, mi által a legyek naponkint

(Ételborltó.)

érhetjük el, melybe
ezrével pusztíthatok. Egy ily sodrony-légy fogó ára 1 korona 20 fillér.

Egyszersmind ajánlom fölülmúlhattál! erős és olcsó

Sodrony ágy
melynek ára csak 8 korona, ezt kell, hogy a legszegényebb ember is megszerezze, egyrészt o| 
saganál fogva, másrészt pedig egészségi szempontból, mert ezáltal a szalma kellemetlen és egészség
telen kigőzölgésétől, valamint a férgek elszaporodásától megóv bennünket. Az ágy belvilágának 

mérete hozzám való beküldése titán I nap alatt a legpontosabban elkészíttetik.

Készítek továbbá

ruganyos kocsiüléseket
felakasztható és faládával 12 koronáért.

SODRONY LÁBTÖRLŐKET
• m 30 5(1 80 - 60 3(1 70 40
fii. 110 130 150 200

£e Sri ffon
valódi franczia

szivaríiapapir és Hüvely.
Kapható minden jobb kereskedésben.

betétei rpet,

kokusrost betéttel 
30 40 flllór több.

Elvállalok mindenféle sodrony fonatokat, kertek, szállók. . S u,Ivarok bekerítését, kavics-kosarak 
i’l ‘k. f" ‘ ökör-szájkosarak, méhész tökötök, l.arondi kotroezek s minden

szakmába ragu munkák olcsón, jól és a legrövidebb idő alatt szállíttatnak.

M __________________ ií'J- UTRY PÁL. BAJÁN.

® ®®®®®® 20 engedményt kap mindenki. (gXgXxXgXxXg) (x)

ki e hirdetésre hivatkozik!
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BICARBOHAT 

Ásványvíz 
KAPHATÓ : 

FÜSZERKERESKEDÉSEKBEH 

VENDEC.LOKBEM 
ESHIHŰEM VASÚTI 
ÉTKEZŐ KOCSIBAN.

Baján:
Stern Hugó. Drescher Gyula. Gludovácz 
Ferencz utóda. Sarffenberger Lajos. Bruck 
Pál és Stampfl Jenő jól felszerelt fűszer. 

csemege- és ásványvíz kereskedésében.

Nyomatott Kazal József könyvnyomdájában Báján,

5387. szám. •
tkv. 900.

Árverési hirdetmény.
A bajai kir. telekkönyvi hatóság közhírré t,-.-,,.,. 

hogy az árverest Mayer Sándor budapesti ügyvéd állal 
képviselt Őri és Hoffman budapesti ezég javára. Lévang 
Petemé szül. Bischoff Gertrud ellen 1400 korona tőke, mi- 
(lek 1890. évi november 20-ik napjáról járó II".. kamatai 
(8 korom, 20 lillór eddigi 115 kor. 30 Óll. ezúttal és a 
még felmerülendő kíiltsógeknok :

továbbá osal.lakoz.oll Horváth és llorezog lulda 
posli bejegyzett ezég vógreluijtatónak -1410 kor. 20 fillér 
toka és járulékai kielégítése végeit az 1881. I-.X. t.-ez. 
144. es 140. SS-ai alapján a szabadkai kir. törvéavszék 
liez tartozó bajai kir. j bíróság területén lévő rigyi.z.n 
727. sz. tjkvben A. I. I 10. sorsz. a. fölvált jószíígteslből 
i.évang l’éterné szül. Biselmfl' flortrudot illeti. fele része. 
l b>0 korona kikiáltási árban ezennel elrendeli és annak 
megtartására Rigyicza községházánál 1900. évi szeptember 
hó ll-én d. e. 10 Óráját kitűzi, a midőn a lenuebb körüliét 
ingatlan a kikiáltási áron alul is ((Indulni fog.

Árverezők Inrtozmik a kikiáltási ár 10" i> át kész 
pénz, vagy ovildékkópes pnpirban a kiküldöttnek átadni.

A kir. jbirnság mint telekkönyvi hatóság. 
Baján. 10110. évi június hú íróik napján.

T e m m e r.
____________ kir. aljbiró.

teszi.

tulajdoii.il

